
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

15 de Agosto de 2019 -  ANO III - N° 214 - Pág. 01 a 03

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2019-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a abertura do 
Pregão Eletrônico N° 058/2019-PE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO, 
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Início do Cadastramento das 
Propostas: 19 de Agosto de 2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 29 de 
agosto de 2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 29 de agosto de 
2019, às 10h. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital 
completo poderá ser adquirido no site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de 
Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2019-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a 
abertura do Pregão Eletrônico N° 056/2019-PE-SRP, cujo objeto é a 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇOS GRÁFICOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Início do Cadastramento das Propostas: 19 
de Agosto de 2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 30 de agosto de 
2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 30 de agosto de 2019, às 
10h. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo 
poderá ser adquirido no site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190104003 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018-SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE;OBJETIVO 
DO ADITIVO:ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DOS ITENS EM  
APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), 
RESULTANDO NA ALTERAÇÃO CONTRATUAL NO VALOR DE R$ 
4.044,02 (QUATRO MIL, QUARENTA E QUATRO REAIS E DOIS 
CENTAVOS);CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PUBLICA E TRANSITO; CONTRATADO: FRANCISCA 
ALVENIR PEREIRA DE FREITAS - ME; SIGNATÁRIOS: EDILSON 
RODRIGUES XIMENES/FRANCISCA ALVENIR PEREIRA DE FREITAS; 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 13 DE AGOSTO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 045/2019-PE-SRP. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES E DERIVADOS DE 

PETRÓLEO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SAAE - SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ. EMPRESA 

VENCEDORA: POSTO FIBRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

EIRELI – ME, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 126.401,38 (CENTO E 

VINTE E SEIS MIL QUATROCENTOS E UM REAIS E TRINTA E 

OITO CENTAVOS), SENDO O LOTE I O VALOR DE R$ 90.424,00 

(NOVENTA MIL QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS), 

LOTE II NO VALOR DE R$ 22.606,00 (VINTE E DOIS MIL  

SEISCENTOS E SEIS REAIS) E LOTE III NO VALOR DE R$ 13.371,38 
(TREZE MIL TREZENTOS E SETENTA E UM REAIS E TRINTA E 
OITO CENTAVOS). (PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA 
FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA – PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. CANINDÉ/CE, 14 DE AGOSTO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS 007/2019-TP. A Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público resultado de 
julgamento das propostas para o Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA UBS DE 
BONITO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa com Propostas 
CLASSIFICADAS: GUANABARA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E 
SERVIÇOS EIRELI ME; MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 
EDIFICAÇÕES EIRELI EPP; APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES EIRELI ME e CONSTRUTORA NORDESTE EIRELI 
EPP. Sagrando-se VENCEDORA a empresa GUANABARA 
CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI ME com valor 
total de R$ 88.908,52 (oitenta e oito mil, novecentos e oito reais e 
cinquenta e dois centavos). A partir da publicação deste aviso, fica aberto o 
prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea b, da Lei de 
Licitações. Canindé, 14 de agosto de 2019. Lia Vieira Martins - Presidente 
da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20190712002 DA  TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019-TP, CUJO OBJETO 
É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, NUMERO 211, PUBLICADO NA 
EDIÇÃO DO DIA 07/08/2019 (EDIÇÃO EXTRA),  PÁGINA 01, 
CONFORME ALTERAÇÕES AO TEXTO QUE SE SEGUEM: ONDE SE 
LÊ: “SR. JOSE MÁRCO SILVA SOUSA”, LEIA-SE:” JOSE MARCIO 
SILVA SOUSA. 

 
 
PORTARIA Nº 35/2019 – SAAE. O PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 
portaria de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017. CONSIDERANDO o 
decreto de n° 002-A/2013 de 20 de janeiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º 
Determinar ao Departamento de Finanças, através da tesouraria, o pagamento 
de R$ 120,00 (cento e vinte reais) a JOSÉ ELIAS TEIXEIRA 
RODRIGUES, servidor público municipal lotado junto ao SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO de Canindé/Ce, valor este 
correspondente a 01 (uma) diária ao preço unitário de R$ 120,00 (cento e 
vinte reais) que o mesmo fará jus por permanência fora do município durante 
o dia 07 de agosto de 2019, tratando de assuntos ligados ao setor de trabalho, 
conforme anexo único desta Portaria. Art. 2º - As despesas deste encargo 
deverão correr a conta da verba respectiva.  CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE. Canindé/Ce, 05 de agosto de 2019. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 
 

*** *** 

SAAE



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

facebook.com/prefeituradecaninde
caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

Diana Célia Almeida Gomes 

Regys  Tavares  Pereira

José  Márcio  Silva  Sousa

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro
 E  TURISMO 

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

Lia Vieira Martins

 DO  MUNICÍPIO 
—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Francisco  de  Sousa  Rocha
E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

José Kledeon Viana Paulino

E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Francisco  Aderir  Martins   

Quinta-feira,  15 de Agosto de 2019 - Nº 214



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Agosto de 2019 - Nº 214

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 405/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora FRANCISCA 
ROBERTA MARREIRO GOMES BARROS, brasileira, inscrita no CPF nº 
780.162.903-53, residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de 
provimento em comissão de MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO AO 
PREGOEIRO, nível MEAP, integrantes da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças nos 
termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE AGOSTO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 406/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora FRANCISCA 
GORETE FONSECA CRUZ, para exercer as funções do cargo de provimento 
em comissão de MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO, 
nível MEAP, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Administração e Finanças nos termos do anexo II nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
15 DE AGOSTO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 

E R R A T A 43 
Canindé/CE, 15 de Agosto de 2019. 

ERRATA da PORTARIA Nº 300/2019, de 30 de Maio de 2019 - Cujo objeto é 
INSTITUIR o Conselho Municipal de Previdência (CMP) para o biênio de 
Junho de 2019 a Junho de 2021. Na ERRATA da portaria nº 300/2019, 
publicada na página 19 do Diário Oficial Nº 189, em 04 de Junho de 2019, 
conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: biênio de Junho de 
2019 a Junho de 2020, abaixo especificado.  LEIA-SE: biênio de Junho de 2019 
a Junho de 2021, abaixo especificado.  ONDE SE LÊ: Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. LEIA-SE: Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas as disposições contidas na portaria nº 
678/2013, de 14 de junho de 2013.. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - 
Secretária-Chefe de Gabinete 
 

E R R A T A 44 
Canindé/CE, 15 de Agosto de 2019. 

ERRATA da 3ª Convocatória para entrega da documentação dos aprovados que 
estão no cadastro de reserva, cujo objetivo é a convocação para nomeação e 
posse dos aprovados no concurso público municipal de Canindé-Ce – EDITAL 
Nº 001/2018, e entrega da documentação e exames dos aprovados que estão no 
cadastro de reserva. Sendo que os cargos FISCAL AMBIENTAL, FISCAL DE 
OBRAS E POSTURAS que já entregaram a documentação, não precisarão 
comparecer na data citada na Convocatória. Apenas deverão comparecer os 
convocados que não entregaram documentação, pois se trata do cadastro de 
reserva. Na ERRATA da 3ª Convocatória para Nomeação e posse, publicada na 
página 07 do Diário Oficial Nº 213, em 13 de Agosto de 2019, conforme 
alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: KENNEDY MAYK 
BEZERRA – 000227640 LEIA-SE: ANDRÉ RICARDO DE LEMOS 
ARAÚJO – 000237148 DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-
Chefe de Gabinete 
 

ROZÁRIO XIMENES ANUNCIA INÍCIO DA CONSTRUÇÃO DA 
FACULDADE ESTÁCIO  

 

A prefeita Rozário Ximenes se reuniu com a equipe de engenharia do Grupo 
Estácio. Na oportunidade, a Gestora foi informada que a construção do prédio 
da Faculdade de Medicina começa a partir de hoje, dia 15. O terreno fica 
localizado as margens da BR 020, próximo a estátua de São Francisco. A 
engenharia da Estácio garante que o cronograma para entrega da obra, em 
dezembro, está mantido. A expectativa é que no primeiro semestre de 2020, as 
aulas da primeira turma sejam iniciadas. 
 

CONTAS DA ÁGUA PODERÃO SER PAGAS NAS LOTÉRICAS 

 

A prefeita Rozário Ximenes, o Gerente Regional da Superintendência da 
Caixa Econômica, Gilberto Nascimento e o Presidente do SAAE, Chiquinho, 
assinaram nesta terça-feira, 13, termo de contratação de serviços para 
recebimento dos boletos para o pagamento das contas de água em Canindé. A 
partir de agora os usuários do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, poderão 
pagar suas contas de água nas agências lotéricas, internet banking e também 
no autoatendimento. 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

REUNIÃO DEFINE ORDEM DO DESFILE DE 7 DE SETEMBRO 

A prefeitura de Canindé, através da Secretaria de Educação, trabalha nos 
preparativos para o desfile de 7 de setembro em 2019. Nessa terça-feira, 13, uma 
reunião que definiu os detalhes sobre a ordem do tradicional evento cívico-militar 
foi realizada na Praça dos Mestres, com a participação das entidades e instituições 
envolvidas. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

